execução, sendo que para este trimestre, os 128 empreendimentos passaram por processos de assistência técnica, inserção de produtos nos
mercados e agregação de valor.

3. GESTÃO DO CONTRATO

O Contrato de Gestão n.º 013/2019, O Contrato de Gestão n.º 013/2019, com vigência originária de 24 meses entre 21/05/2019 e 20/05/2021, com
valor global inicial de R$ 878.759,00 (oitocentos e setenta e oito mil, setecentos e cinquenta e nove reais), destinados às despesas de custeio e R$
24.224,30 (vinte e quatro mil duzentos e vinte e quatro reais e trinta centavos) destinados às despesas de investimento, tem por objeto a gerência da
Assistência Técnica aos Empreendimentos Associativos Populares e Solidários, prestado no Centro Público de Economia Solidária, implantado no
Território Metropolitano de Salvador/Lauro de Freitas, no Estado da Bahia, conforme as especificações e obrigações constantes do Instrumento

[...]

O Contrato de Gestão, em tela, teve seu Primeiro Termo Aditivo celebrado para prorrogar o prazo de vigência, por meio de processo administrativo
próprio, assinado em 19/05/2021 e publicado no DOE em 26/05/2021. Sendo assim, a vigência passou a ser de 20/05/2021 a 26/05/2024, totalizando
36 (trinta e seis) meses, com valor global a ser transferido de R$ 1.631.732,49 (um milhão, seiscentos e trinta e um mil, setecentos e trinta e dois
reais e quarenta e nove centavos), constando apresentação e execução de nova Proposta de Trabalho, em substituição à anterior, incluindo ajustes
no quadro de indicadores e metas, bem como alteração de algumas cláusulas contratuais, com objetivo de aprimorar a execução dos serviços junto à
Organização Social Associação Central de Cidadania.

3.2 – Do Segundo Termo Aditivo ao Contrato de Gestão 013/2019.

O 2º Termo Aditivo, por sua vez, com valor global de R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais) tem como finalidade a transferência de recurso
financeiro para atender as solicitações propostas pela Organização Social, cujo objetivo é aperfeiçoar os serviços prestados pelo Cesol Metropolitano
de Salvador/Lauro de Freitas, do Estado da Bahia, tendo como consequência atender aos Empreendimentos de Economia Solidária, por meio da

[...]

Nota 2 – No item 1.1.3, Receitas Recebidas, o valor mencionado corresponde ao saldo remanescente; 
Nota 3 – No item 1.2.3, Receitas Recebidas, o saldo refere-se a estornos bancários, ocorridos durante o exercício de 2023.

6.3 ANÁLISE DAS RECEITAS E DESPESAS DO PERÍODO

Das Receitas

O demonstrativo, tabela 02, apresenta o somatório de R$ 543.910,83 (quinhentos e quarenta  três mil e novecentos e dez reais e oitenta e três
centavos) do repasse de parcelas do Contrato de Gestão n.º 013/2019 durante o exercício de 2023. Essa quantia destinou-se as despesas de
custeio. Além do saldo acima mencionado, foi registrado o valor de R$ 495,48 (quatrocentos e noventa e cinco reais e quarenta e oito centavos) de
saldo remanescente e R$ 18.268,43 (dezoito mil e duzentos e sessenta e oito reais e quarenta e três centavos) de devolução/ estornos bancários.
Tais valores resultam em R$562.674,74 (quinhentos e sessenta e dois mil e seiscentos e setenta e quatro reais e setenta e quatro centavos).  

Outro fato relevante foi o saldo da CONCILIAÇÃO, tabela 02, com diferença ínfima de R$0,10 (dez centavos), sem prejuízo, pois demonstra que o
saldo financeiro supera o saldo bancário (conta corrente e aplicação).

Das Despesas

Segundo apresentado, tabela 03, relacionado à despesa incorrida com pessoal, no exercício de 2023, o valor total foi de R$ 230.312,59 (duzentos e
trinta mil e trezentos e doze reais e cinqüenta e nove centavos). Em relação ao programado para o referido período com as rubricas: remuneração e
encargos sociais, conforme orçamentário trimestral contido na proposta de trabalho da Organização Social ASSOCIAÇÃO CENTRAL DA CIDADANIA